

اروپا کمتر از دو ماه وقت دارد

برجام در آستانه سرانجام

قیمت سکه و دلار بی اعتنا به همه التماس ها و اصرار ها برای بالا نرفتن، به کانال پنج میلیون و ۱۵ هزار تومان نزدیک می شوند؛ در حالی که هنوز ۱۴ آبان که قرار است تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران شروع شود از راه نرسیده و ایران همچنان پای بند به برجام است به امید اروپا؛ امیدی که به گفته عباس عراقچی کمتر از دو ماه دیگر ادامه خواهد داشت.



محبوبه ولی، روزنامه نگار

عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه کشور سه شنبه شب در شبکه چهار تلویزیون پایان این امید چند ماهه به اروپا را ۱۴ آبان اعلام و تصریح کرد: مهلتی که آمریکا برای اعمال تحریم های بعدی در آبانماه تعیین کرده است همان چیزی است که ما به اروپایی ها گفتیم که تا قبل از آن باید ساز و کارهای عملیاتی شان را ارائه دهند و این یک مهلت مشخص است و اروپایی ها هم می دانند تا آن تاریخ همه چیز باید مشخص شود.

عراقچی در ادامه گفته است که اگر اروپایی ها تا این تاریخ نتوانند منافع اصلی ایران در برجام یعنی فروش نفت، بازگشت پول و دریافت و پرداخت ها را عملیاتی کنند، ایران برجام را ترک خواهد کرد زیرا ماندن در آن فایده ای برای ایران ندارد.

چقدر می توان

به دو ماه آینده امیدوار بود؟ حال سوال اینجاست که چقدر می توان به این دو ماه امیدوار بود؟ بسیاری از مقامات و دولتمردان و سیاسیون جواب این سوال را می دهند: «هیچ قدر!»

حتی خود عباس عراقچی که از دولتمردان دستگاه دیپلماسی

کشور است، در گفتگوی تلویزیونی سه شنبه شب خود در پاسخ به این سوال اظهار کرد: «ما به هیچ کس به جز خودمان و خدا امید نداریم. اروپایی ها تعهدات محکمی را برای حفظ برجام و تامین منافع ایران از این توافق داشتند اما راه حل های عملیاتی را هنوز اجرا نکرده اند. امیدمان به آنها نیست. ما به دنبال ایجاد مسیرهای بانکی، انتقال پول و فروش نفت هستیم و به این امید نشستیم که آنها اقتصادمان را سامان دهند اما امیدواریم راهکار هایشان به کمک تجارت مایباید.»

برخی دیگر حتی به اندازه همین جمله آخر عراقچی (امیدواریم راهکار هایشان به کمک تجارت ما بیاید) هم به اروپا اعتماد ندارد. آیت الله علم الهدی، امام جمعه مشهد دو هفته پیش در خطبه های نماز جمعه، حساسی که دولت روی اروپا باز کرده را با اعتماد مصدق به آمریکایی ها مقایسه کرده و گفته بود: مصدق بعد از انگلیسی ها، آمریکایی ها را وارد کشور کرد و این به قیمت ربع قرن اسارت ملت ایران تمام شد. او سپس خطاب به مسئولان دولت هشدار داد: «این پندار غلط را از سر خود بیرون کنید. اگر بنا شد آمریکا نباشد، اروپا هم نباشد.» علی لاریجانی، رئیس

مجلس هم همین یک هفته پیش تاکید کرد: «رفتار سال های دور اروپا نشان داده است که چندان به ادعای اولین آن در پابر جانگه داشتن توافق هسته ای نمی توان اطمینان داشت اما برای چند هفته ارزش آزمون دیگری را دارد تا برای همگان اتمام حجت شود که ایران همه راه های حل و فصل سیاسی و مسالمت آمیز را طی کرده است.»

چهار ماهی حاصل

با این حساب به نظر می آید از نظر مسئولان و مقامات کشور انتظار برای اینکه اروپا بتواند کمکی به ایران بکند، تیری در تاریکی است با این علم که به هدف نمی خورد. از سوی دیگر عملکرد اروپا در چهار ماه گذشته نیز این گمان را تقویت می کند. از نیمه های اردیبهشت که دونالد ترامپ رسماً از برجام خارج شد، اروپایی ها وعده دادند که بدون آمریکا هم منافع ایران را حفظ خواهند کرد. اندکی بعد وعده یک بسته حمایتی را دادند. خبر در راه بودن این بسته حمایتی، خیلی ها را امیدوار کرد و برای رسیدنش روز شماری کردند. دو ماه گذشت؛ روحانی به اروپا سفر کرد و اروپایی ها هم بسته حمایتی موعود را تحویل دادند اما گویی بسته های که ایران دو ماه در انتظارش بود،

می خواهیمش

اما چالش برانگیز است

حتی در حرف و عمل خود اروپایی ها نیز آن اطمینان اولیه دیده نمی شود. آنها علی رغم وعده های قرص و محکمی که می دهند، در عمل به اندازه دولتمردان خود ایران، سر در گم و آشفته اند و حتی همان وعده های قرص و محکم هم در گفتار آنها کمرنگ شده است.

فدریکا موگرتیسی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اخیراً در دیداری که با رئیس جمهور اتریش در وین داشته، حفظ برجام را چالش برانگیز خوانده است.

او گفته است: حفظ توافق با توجه به اعمال مجدد تحریم های آمریکا کاری چالش برانگیز است اما ما با همه کشور های عضو و همه شرکایمان در سراسر جهان در حال همکاری هستیم تا اطمینان حاصل کنیم، برجام ادامه یابد.

عباس عراقچی بخشی از این چالش برانگیز بودن را مربوط به خصوصی بودن شرکتهای اروپایی دانسته با بیان اینکه اروپا نمی تواند به آنها دستور دهد در ایران بمانند، اشاره کرده که حتی بانک های کوچک نیز از تحریم های آمریکا در امان نیستند و آنها و سایر شرکتهای اروپایی بر اساس سود و زیان عمل می کنند.

عباس عراقچی که از

دولتمردان دستگاه

دیپلماسی کشور

است، در یک گفتگوی

تلویزیونی در پاسخ به این

سوال که «چقدر می توان

به این دو ماه امیدوار

بود؟» اظهار کرد: ما به

هیچ کس بجز خودمان و

خدا امید نداریم

به هر حال چه از سر غیر قابل اعتماد بودن اروپا باشد، آنگونه که آیت الله علم الهدی و همفکرانش به آن معتقدند و چه از این رو باشد که دولت های اروپایی دستشان برای حمایت از ایران بسته است، آنگونه که عراقچی و موافقانش می گویند، آنچه که روشن است این است که اروپا تا به حال نتوانسته است خلأ حضور آمریکاراپرو منافع ایران را حفظ کند و اگر این ناتوانی اش در دو ماه آینده هم ادامه پیدا کند، ایران طبق اعلامی که کرده از برجام خارج خواهد شد.

حال اگر ایران از برجام خارج شود، چه موقعیت سیاسی در انتظار اوست؟ موگرتی در همان دیدارش با رئیس جمهور اتریش این را هم گفته است که ممانعت از تولید سلاح اتمی توسط ایران، حیاتی است و برای یک بار هم که ما یک توافق عدم گسترش کار آمد داریم، باید از آن حمایت کنیم.

این اظهار نظر او که پیش از این

آیت الله مصباح یزدی در اجلاس سراسری بسیج اساتید کشور: به تعداد انگشتان یک دست دوست در دنیا نداریم. در بهترین حالت نسبت به مابقی تفاوت هستند. در چنین شرایطی باید همانند دوران دفاع مقدس مردم در مقابل دشمنان بسیج شوند

هم بارها آن را تکرار کرده، گویی این واقعیت است که اروپا، ایران را دوست خود نمی داند بلکه صراحتاً از خطرناک بودن آن حرف می زند و به دنبال حفظ برجام به عنوان یک عامل بازدارنده است. بنابراین اگر ایران از برجام خارج شود، به دنبال عامل بازدارنده دیگری خواهد بود.

از سوی دیگر به رغم اینکه بسیاری از تحلیلگران و سیاستمداران معتقدند که ایران به واسطه برجام، موقعیت سیاسی خوبی در سطح بین الملل پیدا کرده است. عباس عراقچی یکی از همان افراد است. او در گفتگوی تلویزیونی خود با اشاره به اینکه در مقایسه با قبل از برجام وضعیت سیاسی و خارجی ما بهتر است و ایران در موضع برتر سیاسی و اخلاقی قرار دارد، ادامه داده است: هیچ اجماعی علیه ما در دنیا وجود ندارد و وضعیت مادر سطح بین المللی خوب است.

امایر خلاف او بسیاری از تحلیلگران وضعیت بین المللی ایران را مانند آیت الله مصباح یزدی توصیف می کنند. وی روز گذشته در اجلاس سراسری بسیج اساتید کشور گفته است: «به تعداد انگشتان یک دست دوست در دنیا نداریم. در بهترین حالت نسبت به مابقی تفاوت هستند. در چنین شرایطی باید همانند دوران دفاع مقدس مردم در مقابل دشمنان بسیج شوند.» کشورهایی مانند ژاپن و کره جنوبی نیز قبل از شروع تحریم های نوامبر، خرید نفت از ایران را متوقف کرده اند و حتی عراق در همسایگی مان هم از همراهی ایران خودداری می کند.

با این حساب به نظر می آید ایران پس از برجام شرایط تازه ای را تجربه خواهد کرد که برای عبور از آن نمی تواند امیدی به خارج از مرزهایش داشته باشد و باید تا آن روز تمام قوای درونی خود را جمع کند.

روی موج کوتاه

استخر فرح در مشهد است

محمد هاشمی: آقای کریمی قدوسی می داند که استخر فرح کجاست. استخر فرح در حقیقت در مشهد است که وقتی آقای قدوسی فرمانده بسیج مشهد بود، برای شنایه انجامی رفت و بادوستانش در آنجا در باره مسائلی صحبت و رایزنی می کرد. استخر فرح یک علامت و کد است بین آنها و الا در تهران چنین استخری وجود ندارد و این استخری که آقای هاشمی در آنجا فوت شد، سال ۷۷ ساخته شده است.

حفاظت سپاه از انقلاب

در حوزه مدیریتی

سردار محمد علی جعفری، فرمانده سپاه: علیرغم تاکید رهبری که نگاهها باید برای حل مشکلات اقتصادی به داخل باشد اما برخی از مدیران کشور تمام راه حل مشکلات اقتصادی کشور را سیاسی و در نهایت به مذاکره پیوند می زنند. فعالیت برخی مدیران کشور با تحصیلات غربی و مبانی غیر اسلامی بر مشکلات مدیریتی کشور افزوده است. سپاه پاسداران، حفاظت و پاسداری از انقلاب اسلامی را در تمام حوزه ها به ویژه حوزه مدیریتی مورد توجه قرار داده است.

مشکلات اقتصادی

تحمل را از مردم گرفته است

غلامرضا کاتب، نماینده گمرکاسر: مهم ترین راه حل شرایط کنونی کشور و راه حل مقابله با استعمار و آمریکا تلاش بر کنترل فضای جامعه است. جامعه در حال تجربه یک جنگ اقتصادی است، جنگی که به رهبری آمریکا و مشارکت عربستان سعودی آغاز شده است. باید توجه کنیم که مشکلات اقتصادی تحمل را از مردم گرفته است. باید پیذیریم در برخی از تصمیمات انحراف داشته ایم. برای مثال در هزینه های جاری کشور ما سالانه ۳۰ هزار میلیارد هزینه کشور را افزایش دادیم. روز به روز بر قیمت اجناس اضافه می شود. تورم افسار گسیخته کمر مردم را خم کرده است.

آملی لاریجانی:

کوتاهی نمی کنیم

آیت الله صادق آملی لاریجانی، رئیس قوه قضائیه: برای اخلاکران نظام اقتصادی حتی کیفر خواستهایی در حاد فساد قی الارض یعنی اعدام درخواست شده حتی اگر اعدام هم نباشد، مجازات سنگینی در انتظار آنان است. بنابراین مردم مطمئن باشند که در رسیدگی به پرونده مفسدان کوتاهی در کار نخواهد بود. در مسائل اخیر نباید از عملیات روانی دشمن غافل شویم. بالاخره باید به گویانای تدبیر شود تا فساد صورت نگیرد و فضا برای مفسدان تنگ شود و اگر کار به مرحله بر خورد قوه قضائیه رسید ما هم کوتاهی نخواهیم کرد.

اجازه نمی دهیم آمریکابر روابط

ایران و عراق تأثیر بگذارد

حسین امیر عبداللهیان، دستیار ویژه رئیس و مدیر کل امور بین الملل مجلس شورای اسلامی در دیدار با یان کویش نماینده سازمان ملل در امور عراق: ایران و عراق اجازه نخواهند داد که آمریکاروابط ممتاز دو کشور را تحت تأثیر قرار دهد. رهبران سیاسی و دینی عراق و مردم فهیم این کشور با موفقیت از دو مسیر مبارزه با تروریسم و تقویت روند سیاسی و دموکراسی سر بلند بیرون آمدند. امروز عراق بیش از هر زمان دیگر نیازمند تمرکز بر وحدت و وفای ملی است.

امیرآبادی:

به سلحشوری اهانت نکردم

احمد امیرآبادی فراهانی، نماینده اصولگرای قم که پس از نطق پروانه سلحشوری، معترض او شده بود، می گوید «مؤدبان» اعتراض کرده و از واژه «بی بته» برای نماینده تهران استفاده نکرده است. او در این باره گفت: همه نماینده ها در نطق آزادند، ولی من بعد از نطق به ایشان گفتم شما که می گویند در کشور آزادی نیست و هر کس حرف بزند او را می گیرند، پس همه حرف هایی که امروز دیدید چیست؟ اینکه تناقض است. به او گفتم اینکه شما می گویند نظارت استصوابی شورای نگهبان باعث شده امثال شما بیایند مجلس را اتفاقاً من قبول دارم، چون اگر شورای نگهبان آدم های کار کشته اصلاح طلب و به قول خودمان باتجربه ای مثل کرباسچی و مرعشی را رد صلاحیت نکنند، افرادی مثل شمسامه مجلس نمی آیند که مصالح ملی و منافع ملی را نمی دانید.



این موضوع نیز نهایی شود. وی همچنین در پاسخ به این پرسش که بیانیه حزب کارگزاران درباره دولت را چطور ارزیابی می کند، گفت: ما در درون دولت آنقدر بالغ هستیم که اسیر یک بیانیه و جوی که در پی آن ایجاد می شود، نباشیم. اینکه در خارج از دولت یک گروه سیاسی بیانیه ای منتشر کند هیچ ربطی به دولت ندارد و هیچ اثری بر راه دولت گذاشته و نمی گذارد.

می خواهند مصاحبه و سخنرانی کنند، دقت نظر داشته باشند تا مطالبشان برای مردم باور پذیر باشد.

رئیس دفتر رئیس جمهوری همچنین درباره انتخاب سخنگو گفت: سخنگوی دولت به زودی مشخص می شود.

واعظی با اشاره به وضعیت اعلام سبب حمایتی دولت نیز افزود: ساعت ۱۶:۳۰ امروز آقای رئیس جمهور جلسه گذاشته اند که

سخنان جنتی درباره دیدار ترامپ باروحانی بی اساس است

بر سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل، ملاقات هایی با روسای کشورها انجام شود. حضور در مجمع سالانه سازمان ملل ارزان ترین و سریع ترین راه برای دیدار و گفت و گو با تعداد زیادی از روسای کشورها و طرح مسائل دوجانبه و بین المللی است.

واعظی در واکنش به اظهارات آیت الله جنتی درباره دیدار ترامپ باروحانی در نیویورک، گفت: رئیس محترم مجلس خبرگان گفته اند که برخی می خواهند به نیویورک بروند تا با ترامپ ملاقات کنند؛ این سخنان برای من خیلی عجیب بود، چرا که ممکن است عده ای در کوچه و بازار از این حرف ها بزنند اما جای تعجب داشت که رئیس محترم مجلس خبرگان این اظهارات را مطرح کرد. این سخنان هیچ وقت مطرح نبوده و پایه و اساسی هم ندارد.

رئیس دفتر رئیس جمهور تاکید کرد: من از تمام بزرگان کشور می خواهیم که وقتی

اختلاف نظر و تفرقه وجود دارد، افزود: این کار برای این بود که دیگران هم چنین کنند و سعی کنیم در جهت انسجام و وحدت گام برداریم، این انتظار ماست.

رئیس دفتر رئیس جمهوری ادامه داد: انتظار دیگرمان این است که قبول داریم با این شرایط اقتصادی که به وجود آمده فشار روی مردم زیاد شده و الان گرانی اقلام را شاهدیم اما از مردم می خواهیم در حد نیاز خریداری و از تجار و کسبه نیز می خواهیم انصاف را در قیمت گذاری رعایت کنند.

واعظی با تاکید بر اینکه بنا نداریم مسائل گرانی را با بگیر و ببند حل کنیم، اظهار کرد: انتظار داریم مردم و کسبه انصاف را رعایت کنند تا از این شرایط بسیار سخت با یکدیگر عبور کنیم.

وی در پاسخ به پرسشی درباره برنامه ریزی برای حضور رئیس جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل گفت: قرار است در این سفر علاوه

رئیس دفتر رئیس جمهوری سخنان اخیر آیت الله جنتی مبنی بر قصد ترامپ برای دیدار با روحانی را بی پایه و اساس دانست.

به گزارش ایسنا، محمود واعظی در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران با بیان اینکه آمریکا اسرائیل و سعودی ها مثلثی هستند که برای جنگ روانی با هم هماهنگ شده اند تا روی ذهنیت مردم مائز بگذارد، گفت: در چنین شرایطی که نامش را جنگ اقتصادی آمریکا و هم پیمانش با ایران می گذاریم، نیاز داریم که در داخل کشور همدلی بین همه دستگاه ها و قوا و نهادها بیشتر شود، به همین دلیل هم سه شنبه گذشته رئیس جمهوری در مجلس اساس بحث را روی همدلی و صمیمیت و انسجام داخلی گذاشت.

وی با بیان اینکه روحانی نمی خواست دشمنان از سوال مجلس از رئیس جمهوری سوء استفاده کنند تا بگویند در داخل کشور

خبر

واعظی: